
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

CAMPUS SOSÍGENES COSTA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AMBIENTAIS

PORTARIA 005/2019

O Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais (CFCAm), nomeado pela Portaria
Nº 505/2017, de 04 de agosto de 2017, publicado no DOU nº 150, seção 2, p.32, dia 07 de agosto de
2017, no Exercício pleno do Cargo na Universidade Federal  do Sul da Bahia,  em seu  Campus
Sosígenes Costa, e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

CONSIDERANDO os Artigos 2º, 9º e 10º da Resolução No 17/2016 da UFSB, que dispõe sobre os
Órgãos de Gestão Acadêmica das Unidades Universitárias; e, na Resolução No 31/2015, alterada
pela  Resolução  24/2016,  que  estabelecem as  diretrizes  para  lotação  de  docentes  nas  Unidades
Universitárias da Universidade Federal do Sul da Bahia e a deliberação do Colegiado Pró-Tempore
do Curso de Oceanologia, 

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os membros do Colegiado do Curso de Oceanologia do Centro de Formação
em Ciências Ambientais (CFCAm) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), conforme
segue:

Coordenação: Profa. Juliana Pereira de Quadros - Eixo TCCs
Vice-Coordenação: Prof. Igor Emiliano Gomes Pinheiro - Eixo Projetos Integradores

Membros efetivos:
Prof. Angelo Teixeira Lemos - Eixo "Sistemas"
Prof. Caio Vinícius Gabrig Turbay Rangel - Eixo "Introdução à Oceanologia"
Prof. Gianfrancisco Schork - Eixo "Instrumentação"
Prof. Leonardo Evangelista Moraes - Eixo "Padrões e processos"
Prof. Sílvio Tarou Sazaki - Eixo "Uso Sustentável"

Representação discente: Gabriela Nunes Rebouças Leal

Membros suplentes:
Profa. Andresa Oliva
Profa. Catarina da Rocha Marcolin

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados os dispositivos
em contrário.

Porto Seguro, 17de Setembro de 2019

Dr. Carlos Werner Hackradt
Decano do Centro de Formação em Ciências Ambientais

Matrícula SIAPE 1148721

Centro de Formação em Ciências Ambientais: Campus Sosígenes Costa
Rodovia Porto Seguro – Eunápolis-BA, BR-367 – km 10 – CEP 45810-000

Fone: 73 32888400
 www.ufsb.edu.br


